
R O M Â N I A
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SAVENI
JUDEŢUL IALOMIŢA 

HOTARARE
privind organizarea retelei scolare a unitatilor de invatamant de stat cu

personalitate juridical  din Comuna Saveni, care se menține  neschimbată , 
pentru anul şcolar 2020 – 2021

Consiliul Local al comunei Saveni, judeţul Ialomiţa, întrunit în şedinţa ordinară 
Având în vedere:                                                                                                                                
-  Raportul argumentativ privind organizarea retelei scolare pentru anul 2020-2021 al Scolii 
Gimnaziale Saveni, inregistrat sub numarul 5717 din 18.11.2019
- Expunerea de motive a doamnei Primar,  la proiectul de hotărâre privind organizarea reţelei
școlare din comuna Saveni pentru anul școlar 2020 – 2021
- Raportul secretarului general al  U.A.T Săveni; 
-  Raportul  de  avizare  al  Comisiilor  de  specialitate  ale  Consiliului  Local  Saveni;
- Prevederile  art.  61,  alin.  2  din Legea  nr.  1/2011,  a  Educaţiei  Naţionale,  cu modificările  şi
completările  ulterioare,  art.  3 din Anexa nr. 1 din Ordinul Ministerului  Educaţiei,  Cercetării,
Tineretului  şi  Sportului  nr.  3753/2011  privind  aprobarea  unor  măsuri  tranzitorii  în  sistemul
naţional de învăţământ, cu modificările şi completările ulterioare.

 În temeiul prevederilor art. 129, alin. 7, lit. (a) coroborat cu art 139  alin. 1, și alin 3 lit.
(i)  din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ;
 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1 –  Se aprobă organizarea reţelei şcolare a unităţii  de învăţământ de stat cu personalitate 
juridică din Comuna Saveni, care se menține  neschimbată,  pentru anul şcolar 2020 - 2021, 

Nr.
Crt
.

Unitatea de învățământ cu 
personalitate juridică

Structur
e 
arondat
e 

Adresa Obs. (modificari 
intervenite

ȘCOALA GIMNAZIALA 
SĂVENI (Nivel : 
Prescolar,Primar 
Gimnazial )

NU Comuna Săveni , Strada 
Nicolae Iorga, nr.30                
Telefon  0243278000

Art. 2 - Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul Primăriei
Comunei Saveni  şi pe site-ul  www.comunasaveni.ro.
  Art.  3 –  Prezenta  hotărâre  va  fi  comunicată,  prin  grija  Secretarului  Comunei   Saveni  ,
Primarului Comunei Saveni  şi Inspectoratului Şcolar Ialomiţa în vederea aducerii la îndeplinire.

PRESEDINTE DE SEDINTA

                                                                                   CONTRASEMENAZA
SECRETAR GENERAL U.A.T SĂVENI

                                                                                 MATACHE STAN
Emisă la Săveni 
Astăzi 31.01.2020
NR. 2


